LEI PROMULGADA N.º 2.149/2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO,

ESTADO DE MINAS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, EM
ESPECIAL O DISPOSTO NO ART. 57, COMBINADO COM O § 5º DO ART.58 DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A SEGUINTE LEI:

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE
EXAMES OFTALMOLÓGICOS PARA ALUNOS DAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS DE OURO BRANCO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art.1° - Fica instituída a campanha “Oftalmologista na Escola”, com o

objetivo de promover a realização de exames oftalmológicos nos alunos das escolas
públicas municipais, com ênfase nos das séries iniciais do ensino fundamental.

   § 1º - A campanha de que trata o “caput” deste artigo será
desenvolvida em conjunto pela Secretaria Municipal da Educação e pela Secretaria
Municipal de Saúde.

  § 2º. - Os exames a que se refere o caput deste artigo serão gratuitos e
obrigatórios para todos os alunos que houverem ingressado na 1ª série do ensino
fundamental da rede pública;

   Art.2º - Os alunos nos quais forem detectados problemas de visão
deverão ser encaminhados para avaliação oftalmológica nas unidades de saúde.

   Art. 3º - As despesa decorrentes da aplicação desta Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Ouro Branco, 27 de abril de 2016.

Edson Miguel de Paula
Presidente da Câmara Municipal